
 Originale/Copia          

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n. 67/2023 

della Giunta comunale 
 

OGGETTO: nomina del RPCT ed OIV - Responsabile prevenzione corruzione e trasparenza. 

==================================================================== 

L’anno duemilaventitre, addì ventinove del mese di agosto alle ore 18.00 a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale in modalità streaming 

 

Sono: 

 Presenti  Assenti 
Giustificati 

Assenti 
Ingiustificati 

DALLA TORRE IVO Sindaco x   

DALLA TORRE IVAN  x   

DEPEDER GIULIA  x  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale 

che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 31.08.2023 all'albo 

pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

Addì, 31.08.2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Covi dott. Luciano 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Covi Luciano 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Dalla Torre Ivo, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 



Deliberazione della Giunta comunale n.ro 67 di data 29.08.2023 

Si assenta, ai sensi dell’art. 65 della L.R. n. 2d.d. 03.05.2018, il Segretario comunale e viene sostituito 

dall’assessore Ivan Dalla Torre 

 

Oggetto: nomina del RPCT ed OIV - Responsabile prevenzione corruzione e trasparenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

in attuazione dell’art. 6 della Convenzione ONU contro la corruzione del 31.10.2003 (ratificata con Legge 3 

agosto 2009 n. 116) e in attuazione degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione adottata a 

Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012 n. 110, sono stati approvati i 

seguenti provvedimenti: 

• la Legge 6.11.2012 n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, entrata in vigore il 28.11.2012; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 

2012 n. 190”; 

• il D.Lgs 97/2016, 

• Il D.Lgs 33/2013 

Vista la Legge Regionale n. 10/2014 

Viste le delibere ANAC che precisano l’obbligo di attestazione sull’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione da parte dei nuclei di valutazione o in mancanza degli stessi dal Responsabile per la 

Trasparenza  

Rilevato che: 

- con i suddetti interventi normativi sono stati introdotti numerosi strumenti per la prevenzione e 

repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare iniziative in 

materia; 

- in attuazione della citata Legge n. 190/2012, con D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” è stato operato un riordino in un unico corpo normativo della disciplina sulla 

trasparenza e sono state emanate nuove e differenti norme in materia;  

Constatata l’esigenza di provvedere alla nomina formale di un Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza che coordini e controlli la corretta esecuzione di tutti gli adempimenti di 

legge e verifichi periodicamente il rispetto degli obblighi di pubblicazione e trasparenza. 

Constatato che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile e quindi non necessita alcun 

parere di regolarità contabile. 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico - amministrativa espresso ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 

maggio 2018, n. 2. 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 

documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 

del presente atto 

 Parere reso dal Segretario comunale         

         Il Segretario comunale   

             f.to Covi Luciano 

 

 

 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

Vista l’urgenza di procedere. 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano e separatamente per quanto riguarda l’immediata 

esecutività; 

DELIBERA 

1. Di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) il Segretario 

di Bresimo Covi dott. Luciano; 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del 4° comma dell’art. 183 

della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

3. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 

della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi , ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 



 

 
data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO f.f. 
Ivo Dalla Torre Dalla Torre Ivan 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
dal 31.08.2023 al 10.09.2023 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Covi Luciano 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
o dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 

T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 
✓ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Covi Luciano 

 
 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Covi Luciano 
 
 

 
 

 

 


